
31982L0806

1.12.1982JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 339/55

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 22 noiembrie 1982

de efectuare a celei de-a doua modificări (benzen) a Directivei 76/769/CEE privind apropierea actelor cu
putere de lege ș
 i a actelor administrative ale statelor membre referitoare la restricțiile privind

introducerea pe piață ș
 i utilizarea anumitor substanțe ș
 i preparate periculoase

(82/806/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene ș
i, în special, articolul 100 al acestuia,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (3),

întrucât benzenul este recunoscut ca substanță foarte toxică ș
i
care poate afecta sistemul nervos central ș
i sistemele
hematopoietice ș
i provoca apariția cancerului ș
i, în special, a
leucemiei;

întrucât benzenul se utilizează, inter alia, în componența anumi-
tor jucării, făcând posibilă absorbția benzenului de către copii

prin inhalare, ingestie sau prin piele, expunând în acest fel copiii
la pericolele menționate mai sus;

întrucât fixarea unei limite maxime de concentrație a benzenului
în stare liberă face posibilă excluderea acestor pericole;

întrucât benzenul face deja obiectul unor reglementări în anumite
state; întrucât acestea diferă în ceea ce priveș
te condițiile introdu-
cerii pe piață ș
i utilizării; întrucât aceste diferențe constituie o
barieră în calea comerțului ș
i au un impact direct asupra instituirii
ș
i funcționării pieței comune;

întrucât, pentru a elimina aceste diferențe, trebuie completată
anexa la Directiva 76/769/CEE (4), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 79/663/CEE (5);

întrucât Comitetul ș
tiințific consultativ privind toxicitatea ș
i
ecotoxicitatea compuș
ilor chimici a emis un aviz în acest sens,

(1) JO C 285, 4.11.1981, p. 2.
(2) JO C 346, 31.12.1980, p. 95.
(3) JO C 353, 31.12.1980, p. 31.

(4) JO L 262, 27.9.1976, p. 201.
(5) JO L 197, 3.8.1979, p. 37.

13/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 75



ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

În anexa la Directiva 76/769/CEE se adaugă următorul punct:

„5. Benzen
Nr. CAS 71-43-2 (Chemical
Abstract Service Number)

Nu este permis în compoziția jucăriilor sau a componentelor jucăriilor
introduse pe piață în cazul în care concentrația de benzen în stare
liberă depăș
eș
te 5 mg/kg din greutatea jucăriei sau a componentei
jucăriei.”

Articolul 2

Statele membre adoptă măsurile necesare pentru a se conforma prezentei directive în termen de 12 luni de la
notificarea acesteia. Statele membre informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 22 noiembrie 1982.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

U. ELLEMANN-JENSEN

76 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 6


